Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 31/2021

Projeto de Decreto Legislativo nº

Outorga o título de “Cidadão Benemérito de
Tatuí” ao Pastor Paulo Roberto de Almeida.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu na qualidade de seu Presidente,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão Benemérito de Tatuí”, para o PASTOR
PAULO ROBERTO DE ALMEIDA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela
Presidência, em comum acordo com o homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão
por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 16 de dezembro de 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

    JUSTIFICATIVA

De origem humilde, Paulo nasceu em Tatuí, no ano de 1976. É filho do Sr. Valdomiro
Lopes de Almeida e dona Brazilina Peres de Almeida In Memorian, tem doze irmãos e
assim como sua grande família, ele sempre serviu a Deus.

Desde pequeno, já iniciou sua trajetória com O Senhor, buscando conhecer a Palavra e se
aplicando à leitura bíblica. Logo começou trabalhar na W.A., uma empresa Adventista, na
qual ganhou destaque pelo seu grande potencial e foi convidado a ministrar a palavra toda
semana. Caminhando para as vontades de Deus, ele permaneceu na W.A. por 19 anos, até
receber o seu chamado pastoral e sair da empresa para se dedicar integralmente à igreja e à
vida espiritual.

No dia 20 de setembro de 2015, assumiu uma igreja pela primeira vez. Desde então, segue
dedicando todos os seus dias para ganhar mais e mais almas para o Senhor na Igreja O
Brasil para Cristo do Jardim Ternura em Tatuí.

Paulo, homem de Deus que não mede esforços para agir conforme as ordens do Senhor. Faz
tudo o que for necessário para cumprir o seu papel de pastor e filho de Deus. Professor de
teologia ajuda muitos a crescerem na graça e no conhecimento, além de ministrar para
capacitar diáconos, diaconisa, evangelistas e presbíteros. Evangeliza nas ruas, hospitais,
resgata pessoas que se afastaram do evangelho, visita muitas casas e hospitais. Cada dia de
sua vida, ele demonstra uma forma de acolher, aconselhar e amar ao próximo como a ti
mesmo.

Tem uma filha muito bonita, chamada Anelisy de 11 anos e é casado desde 12 de setembro
de 2014 com uma mulher abençoada por Deus, chamada Romilda Aparecida de Almeida
que está sempre ao seu lado o ajudando e apoiando em sua caminhada.

Quem o conhece, tem grande privilégio, pois pode sentir o amor de Deus agir através de
alguém que sempre tem uma palavra de orientação que ilumina o caminho de alguém.

Honestidade, gentileza, idoneidade, compaixão e amor são qualidades que fazem do Paulo,
um grande pastor, esposo, pai e irmão. Pois antes de tudo, ele é filho de Deus que o ama e o
guia.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 16 de dezembro de 2021

MICHELI VAZ
VEREADORA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y2G1D9U4V2Z2J7R9
		2021-12-17T09:45:19-0300

		2021-12-17T09:45:19-0300